



यू.के.पी.सी.एस. मुख्य परीक्षा-2024
सामान्य अध्ययन (प्रश्न पत्र-V)
UKPCS Mains Exam-2024
General Studies (Paper-V)

2024

सामान्य अध्ययन-V

(उत्तराखण्ड राज्य की जानकारी)

General Studies-V

(Knowledge of State of Uttarakhand)

निर्धारित समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 200

Time allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 200

भाग – 1 / Part – 1

नोट : इस भाग में कुल 05 प्रश्न (प्रश्न संख्या-01 से 05 तक) हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 04 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 50 शब्द है।

Note : This part contains 05 questions (Q. No. 01 to 05). All questions are compulsory. Each question carries 04 marks. The maximum word limit for each question is 50 words.

1. वीर चंद्रसिंह गढ़वाली का भारतीय स्वतन्त्रता संघर्ष में योगदानों पर लघु टिप्पणी लिखें।

(शब्द सीमा : 50 शब्द) 04

Write a brief note on the contributions of Veer Chandra Singh Garhwali in Indian freedom struggle.

(Word Limit : 50 Words)

2. खुशीराम आर्य पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(शब्द सीमा : 50 शब्द) 04

Write a short note on Khushiram Arya.

(Word Limit : 50 Words)

3. उत्तराखण्ड के अनुसूचित जनजातीय समुदायों की जनांकिकीय स्थिति का उल्लेख करें।

(शब्द सीमा : 50 शब्द) 04

Write about the demographic status of the scheduled tribal communities of Uttarakhand.

(Word Limit : 50 Words)

4. उत्तराखण्ड पंचायती राज अधिनियम, 2016 में उत्तराखण्ड पंचायती राज (यथा संशोधित) अधिनियम, 2019 द्वारा क्या संशोधन किए गए हैं ?

(शब्द सीमा : 50 शब्द) 04

What are the amendments introduced in Uttarakhand Panchayati Raj Act, 2016 by Uttarakhand Panchayati Raj (Amendment) Act, 2019 ?

(Word Limit : 50 Words)

5. 'गौरा शक्ति' क्या है ? यह महिला सशक्तिकरण और सुरक्षा में कैसे सहायक है ? (शब्द सीमा : 50 शब्द) 04
What is 'Gaura Shakti' ? How is it helpful in women empowerment and safety ?
(Word Limit : 50 Words)

भाग - 2 / Part - 2

नोट : इस भाग में कुल 10 प्रश्न (प्रश्न संख्या-06 से 15 तक) हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 08 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 100 शब्द है।

Note : This part contains 10 questions (Q. No. 06 to 15). All questions are compulsory. Each question carries 08 marks. The maximum word limit for each question is 100 words.

6. 'कुण्डिंद उत्तराखण्ड में शासन करने वाले प्रथम राजनैतिक शक्ति थे।' इस कथन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। (शब्द सीमा : 100 शब्द) 08
'Kunindas were the first political power who ruled over the Uttarakhand.' Critically analyse this statement.
(Word Limit : 100 Words)
7. टिहरी रियासत में रवाई काण्ड के कारणों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। (शब्द सीमा : 100 शब्द) 08
Critically explain the reasons for the Rawain episode of the Tehri Riyasat.
(Word Limit : 100 Words)
8. उत्तराखण्ड में ब्रिटिश शासन द्वारा शिक्षा के क्षेत्र में किये गये विविध क्रिया-कलापों की विवेचना कीजिए। (शब्द सीमा : 100 शब्द) 08
Discuss the various activities of British administration in the field of education in Uttarakhand.
(Word Limit : 100 Words)
9. 'तिलाड़ी काण्ड' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। (शब्द सीमा : 100 शब्द) 08
Write a short note on 'Tilari Incident'.
(Word Limit : 100 Words)
10. उत्तराखण्ड में नशा विरोधी आन्दोलन पर एक लेख लिखिए। (शब्द सीमा : 100 शब्द) 08
Write an essay on Anti-liquor movement in Uttarakhand. (Word Limit : 100 Words)
11. "लोक वाद्ययन्त्र एक प्रदेश विशेष की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत को भी दर्शाते हैं।" इस संदर्भ में उत्तराखण्ड के पारंपरिक लोक वाद्ययन्त्रों का उल्लेख करें। (शब्द सीमा : 100 शब्द) 08
"Folk instruments also depict a rich cultural heritage of the state concerned." In this reference, discuss about the traditional folk instruments of Uttarakhand.
(Word Limit : 100 Words)
12. उत्तराखण्ड के प्रमुख लोक गायकों के नाम और उनके बारे में चर्चा करें। (शब्द सीमा : 100 शब्द) 08
Name and discuss about the Uttarakhand's famous folk singers.
(Word Limit : 100 Words)

13. पूर्व-सैनिक कल्याण एवं पुनर्वास में उपनल (UPNL) की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए ।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

Evaluate the role of UPNL in Ex-serviceman welfare and rehabilitation.

(Word Limit : 100 Words)

14. जोशीमठ एवं कोश्या कुटौली के हाल के नाम परिवर्तन सांस्कृतिक विरासत के संरक्षण एवं उत्तराखण्ड में धार्मिक पर्यटन के संवर्द्धन में किस प्रकार योगदान करता है ? विश्लेषण कीजिए । (शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

How does the recent renaming of Joshimath and Koshya Kutoli contribute to the preservation of cultural heritage and the promotion of religious tourism in Uttarakhand ? Analyse.

(Word Limit : 100 Words)

15. 'पिरुल लाओ – पैसे पाओ' अभियान की शुरुआत का औचित्य क्या है ? परीक्षण कीजिए ।

(शब्द सीमा : 100 शब्द) 08

What is the rationale behind the launch of 'Pirul Lao – Paise Pao' campaign ? Examine.

(Word Limit : 100 Words)

भाग – 3 / Part – 3

नोट : इस भाग में कुल 10 प्रश्न (प्रश्न संख्या-16 से 25 तक) हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित है । प्रत्येक प्रश्न के उत्तर हेतु अधिकतम शब्द सीमा 150 शब्द है ।

Note : This part contains 10 questions (Q. No. 16 to 25). All questions are compulsory. Each question carries 10 marks. The maximum word limit for each question is 150 words.

16. गोरखाओं की न्याय-प्रणाली का विश्लेषण कीजिए । क्या इस न्यायप्रणाली के फलस्वरूप यहाँ अंग्रेजों का आगमन आसान हो गया था ? (शब्द सीमा : 150 शब्द) 10

Analyze the Justice system of the Gurkhas. Did their system make the arrival of the British easier ?

(Word Limit : 150 Words)

17. फतेहशाह एक उत्कृष्ट सैनिक होने के साथ कला व साहित्य का भी संरक्षक था, स्पष्ट कीजिए ।

(शब्द सीमा : 150 शब्द) 10

Fatehshah, besides being an excellent soldier, was also a patron of arts and literature, explain.

(Word Limit : 150 Words)

18. उत्तराखण्ड में ब्रिटिशकालीन वन प्रबंधन व्यवस्था का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । (शब्द सीमा : 150 शब्द) 10

Critically examine the British Forest Management System in Uttarakhand.

(Word Limit : 150 Words)

19. ब्रिटिशकालीन उत्तराखण्ड के सामाजिक एवं राजनीतिक जागरण में पत्रकारिता की भूमिका का मूल्यांकन करें। (शब्द सीमा : 150 शब्द) 10
Evaluate the role of Journalism in social and political awakening of Uttarakhand during the British period. (Word Limit : 150 Words)
20. उत्तराखण्ड में समाज सुधारों के परिप्रेक्ष्य में आर्य समाज के योगदानों की विवेचना कीजिए। (शब्द सीमा : 150 शब्द) 10
Discuss the contributions of Arya Samaj in the context of social reforms in Uttarakhand. (Word Limit : 150 Words)
21. उत्तराखण्ड पृथक राज्य निर्माण आंदोलन के तात्कालिक कारणों और इसमें महिलाओं के योगदान की विवेचना कीजिए। (शब्द सीमा : 150 शब्द) 10
Discuss the immediate causes of Uttarakhand Separate State Movement and the contribution of women in it. (Word Limit : 150 Words)
22. चिपको आन्दोलन के सामाजिक निहितार्थों पर प्रकाश डालें तथा किस प्रकार इसने विश्व में पर्यावरणीय चेतना को प्रभावित किया ? (शब्द सीमा : 150 शब्द) 10
Throw light on the social implications of Chipko Movement and how did it influence the environmental consciousness in the world ? (Word Limit : 150 Words)
23. उत्तराखण्ड के लोक नृत्यों के बारे में विस्तार से चर्चा करें। (शब्द सीमा : 150 शब्द) 10
Discuss in detail about the folk dances of Uttarakhand. (Word Limit : 150 Words)
24. उत्तराखण्ड में नगरीकरण और औद्योगीकरण की प्रक्रिया का आलोचनात्मक परीक्षण करें। (शब्द सीमा : 150 शब्द) 10
Critically examine the process of urbanization and industrialization taking place in Uttarakhand. (Word Limit : 150 Words)
25. उत्तराखण्ड के लोकनीति एवं सुशासन केन्द्र (सी.पी.पी.जी.जी.) के उद्देश्यों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए। क्या आपका मानना है कि इसने पर्वतीय राज्य की भावनाओं के अनुरूप लोकनीतियों को बनाने में सरकार को सहायता दी है ? (शब्द सीमा : 150 शब्द) 10
Discuss the objectives and functions of Centre for Public Policy and Good Governance (C.P.P.G.G.) of Uttarakhand. Do you think that it has assisted government to formulate public policies in accordance to the spirits of Hill state ? (Word Limit : 150 Words)